广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕091 号

关于举办 2025 年新生儿护理新进展学习班的通知

为贯彻落实《全国护理事业发展规划（2021-2025年）》，推动广

东省新生儿护理专科的高质量发展，促进省内外先进理念、技术的交流，

全面提升新生儿专科的护理管理和临床实践能力，广东省护理学会新生

儿护理专业委员会将于2025 年 5月 15日-18 日在广州举办省级医学继

续教育项目：新生儿护理新进展学习班【项目编号：2025511404004】，

授予Ⅰ类学分8分。届时将邀请武汉大学护理学院、重庆儿童医院以及

广东省内各大医院的新生儿护理领域的专家和学者授课，现将学习班有

关事宜通知如下：

一、培训主要内容：

1、美国新生儿专科护士培养与医护合作

2、科研小白怎么用 AI选题做研究

3、超声引导技术在新生儿血管通路建立中的应用

4、护士人文关怀能力的培养与实践

5、中医护理在新生儿中的应用

6、新质生产力驱动患者安全精细化管理

7、新生儿围手术期的体温管理

8、《新生儿牛奶蛋白过敏诊断与管理专家共识》解读

9、护士职级能力体系与五级护理个案分享

10、生存极限早产儿精细化护理管理

11、原位模拟在临床护理教学中的应用

12、护理人如何用 AI做科普视频

13、优秀新生儿护理科普作品展示（见附件）

二、培训对象：

从事新生儿护理工作的管理者及临床护士。

三、相关事宜安排 ：

1、线下报到时间：2025 年 5月 15 日 14：00-17:00

2025 年 5月 16 日 08：00-08：30

2、报到地点：广东省妇幼保健院 天河院区 5号楼 3楼会议厅

3、培训时间：2025 年 5 月 16 日至 18 日

4、培训方式：线下面授

5、培训费用及报名交费方式

（1）培训费：980元/人。

（2）交通费与住宿自理，费用按规定回单位报销。

（3）报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。

报名截止时间2025 年 5月 10 日。

（4）交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

①扫描识别下方【交费二维码】。

②点击【报名参会】填写信息并提交。

③报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公

务卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】

选择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

④交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班

开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销

单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

6、学分授予

学员报到时请携带华医网 IC 卡，实名录入学分，不接受 IC 卡

号录入，逾期录入“卫生科教管理平台”将不得补授学分。特此说明，

敬请注意！

7、联系方式

联系人：覃老师：15915818349 李老师：18826106957

邮箱：gdshlxh_xsezwh@163.com

8、交通：

地址：广东省妇幼保健院天河院区（广州市天河区沙太南路 163

号）

（1）地铁三号线梅花园 B 出口或地铁六号线天平架 B 出口，出地

铁后打车 5 分钟即到目的地，或者步行 20分钟；

（2）公交线路（沙太南路（省妇幼天河院区）站）：72路、136

路、140 路、201 路、246 路、502 路、502 路沙田班车、808 路、高峰

快线 15路、夜 74 路。

广东省护理学会新生儿护理专业委员会

2025 年 4月 21 日

报名学习班二维码 交费二维码 科普案例报名表

mailto:gdshlxh_xsezwh@163.com

附件 1：

有关 2025 年广东省护理学会新生儿护理

优秀科普作品展示的要求

为贯彻落实《"健康中国 2030"规划纲要》和《进一步改善护理服

务行动计划（2023-2025 年）》精神，提升新生儿护理服务质量，促

进护理专业交流与创新，在《中华护理学会科普工作指南》（2023 版）》

的指引下，广东省护理学会新生儿护理专业委员会拟在 2025 年 5月

15 日-18 日举办的《新生儿护理新进展学习班》中开展“新生儿护理

科普优秀案例展示活动”。现将有关事项通知如下：

一、主题内容：

主题一：基础护理技能：新生儿日常护理、喂养指导等

主题二：健康问题管理：新生儿常见症状应对、危急重症识别及应急

处理等

主题三：特殊人群护理：早产儿/低体重儿照护、高危新生儿管理等

主题四：疾病预防与筛查：疫苗接种、遗传代谢病筛查等

主题五：家庭支持与心理调适：新生儿家长心理辅导、家庭环境准备

等

主题六：创新技术与特色护理：智慧护理技术应用、延续护理、人文

关怀等在新生儿护理的应用

主题七：政策与公共卫生：国家有关新生儿的惠民政策、传染病防控

等

其他主题：与新生儿相关的其他内容

二、征集作品类别及要求：

1、视频类

（1）作品形式：包括但不限于动画片、微电影、情景剧、短视频等。

（2）时间要求：上述两类作品均以视频形式报送，视频时长 5 分钟

以内。

（3）作品格式：MP4 格式 1080P 高清影像，画幅比例 16:9，要求作品

画面质量优，视频清晰无失真、无抖动跳跃、无色彩突变和杂波，构

图合理，字幕及配音得当，可供后续传播使用。

2、平面类

（1）作品形式：包括但不限于科普图文、折页、手册、长图、海报、

绘本、条漫、H5等。

（2）作品要求：科普图文的文字为中文简体，聚焦百姓关心的健康话

题，要点突出、形式新颖、设计美观，有较强的传播价值，且应当具

有原创性。

（3）作品格式：手册折页、海报等需上报 JPG 格式文件，海报尺寸

要求为 60cm×80cm。

三、作品评审：

1、主办方对作品进行形式审查初筛。

2、主办方组织专家对经过初筛的作品进行专业评审，遴选出优秀作品。

3、优秀作品将在 5月 15 日至 18 日《新生儿护理新进展学习班》上公

布优秀等级，部分进行壁报展示，部分作品参加现场汇报展示。

四、投稿时间及方式：

自征集通知发布之日起，于 2025 年 5 月 5日 17:00 点前填写《科

普案例报名表》（详见上方二维码），并将投稿作品电子文件打包成

压缩文件，提交文件以“医院+姓名+科普+作品名称+作品类型”命名，

发送至邮箱：gdshlxh_xsezwh@163.com,邮件名称请以同样的方式命名。

1、 联系人及方式：周老师 15918757490；李老师，18826106957

2、上报作品后，请扫描问卷星下方二维码，加入作品展示交流群，了

解展示最新信息。

五、特别申明：

1、所有科普展示作品必须为科室或个人独创的原创科普作品，版权清

晰如参加作品违反任何中国现行法律法规或者侵犯第三方合作权益而

导致的任何争议、索赔、诉讼等后果，由参加者承担法律责任，活动

主办方和承办方不承担任何法律责任。

2、参加展示者须报名参加《新生儿护理新进展学习班》。

		2025-04-24T19:57:59+0800